
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7767/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/6/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione a contrarre - Lavori per il servizio di pulizia delle strade e
per  il  servizio  invernale  urgente  di  sgombero  neve  nell'ambito  dell'Area
Territoriale Est del territorio metropolitano. Afidamento a SA.PI. Costruzioni
di Rinchiusa Pino & Salvatore- Impegno di spesa pari a euro 52.100,00.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Arch. Fabio Pecoraro.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5982 del 20/12/2024
Protocollo N. 105731/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Arch. Fabio
Pecoraro con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione e a
tal  fine  dichiara  che,  ai  sensi  dell’aart.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,
nell’aistruttoria e predisposizione della presente proposta di deliberazione non
si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Vista la  Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 2 del 22/01/2024 con cui è stato approvato il  Programma
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  e  l'Elenco  Annuale  dei  Lavori
Pubblici 2024;

Vista la   Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.3  del  22/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 06/02/2024 con
cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/26 ed i relativi allegati;

Visto il   Decreto del Sindaco Metropolitano n.14 del 14/02/2024 con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario anno 2024;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con cui è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Visto lo Statuto dell’aEnte;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Premesso che:

• dev’aessere  garantita,  sulle  strade  provinciali  dell’aArea  Territorio  Est  della
Città  Metropolitana  di  Palermo,  la  sicurezza  della  viabilità  anche nei  mesi
invernali,  provvedendo al  servizio di  pulizia  delle  strade, sgombero neve e
trattamento antighiaccio, al fine di prevenire la scivolosità del manto stradale
in  condizioni  meteorologiche avverse a  causa di  precipitazioni  nevose o in
presenza di ghiaccio per le basse temperature, mantenendo così percorribile il
piano viario provinciale;

• con D.D. 5777 del 17/12/2024 della Direzione Viabilità, l’aIng. Elio Venturella,
funzionario  tecnico  della  Direzione  Viabilità,  è  stata  nominato  R.U.P.  per  i
“Lavori di M.O., rimozione fango e neve, pulizie tombini e ripresa del piano
viabile in tratti saltuari – Strade Area Est”;

• la  progettazione  esecutiva  dell’aintervento  “Lavori  per  il  servizio  di  pulizia

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



delle strade e per il servizio invernale urgente di sgombero neve nell’ambito
dell’Area Territoriale Est del territorio metropolitano”,  redatta dall’aIng. Elio
Venturella, funzionario tecnico dell’aEnte, consta dei seguenti elaborati: 

A01 – Relazione tecnica e quadro economico; 

C01 – Corografia e planimetrie; 

F01 – Elenco prezzi; 

F02 – Computo metrico estimativo; 

F03 – Analisi prezzi; 

F04 – Sommario computo; 

F05 – Stima incidenza manodopera; 

L01 – Capitolato Speciale d’aAppalto; 

M01 – Elenco Strade

• il  suddetto progetto,  essenzialmente finalizzato a garantire la sicurezza del
piano viario provinciale, reperibile al prot. n. 103865 del 17/12/2024, presenta
il seguente quadro economico: 

• il  progetto  è  corredato  dal  Rapporto  di  Verifica  prot. n.  104395  del
18/12/2024, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il  progetto  è  corredato  di  Verbale  di  Validazione  prot.  n. 104424  del
18/12/2024, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto di procedere, per l’aacquisizione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’aart.
50 co. 1 let. a) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, di
eficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione,  in  modo  tale  da
assicurare l’aefettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese. 

Rilevato  che: 

• a causa di un temporanea malfunzionamento della piattaforma MePA, non è
possibile predisporre una RdO semplice;

• i lavori oggetto del presente afidamento hanno carattere di urgenza, al fine di

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



garantire la sicurezza nonché la percorribilità del piano viario provinciale; 

• per le ragioni succitate, è stata trasmessa lettera di invito a presentare oferta
in termini di unico ribasso percentuale all’aO.E. Geraci Costruzioni, con sede in
Via Borsellino n. 5 – 90054 Geraci Siculo (PA) -  P.IVA. 04433090828, con prot.
104846 del 19/12/2024 , nonché all’aO.E. SA.PI. Costruzioni di Rinchiusa Pino
& Salvatore, con sede in Corso Umberto I n. 68 – 90010 Gratteri (PA) – P.IVA
06053930829, con prot. n. 104847 del 19/12/2024. 

Ravvisato che:

• il termine ultimo per la presentazione delle oferte era fissato per il giorno
20/12/2024 alle ore 16; 

• in  data  20/12/2024  ore  11:20   è  pervenuta  l’aoferta  dell’aO.E.  Geraci
Costruzioni, con sede in Via Borsellino n. 5 – 90054 Geraci Siculo (PA) -
P.IVA.  04433090828, la  quale  presentava  un  ribasso  percentuale  pari  a
1,00%  sull’aimporto  posto  a  base  d’aasta,  come  da  prot.  n.  105667  del
20/12/2024;

• in  data  20/12/2024  ore  13:03  è  pervenuta  l’aoferta  dell’aO.E.  SA.PI.
Costruzioni di Rinchiusa Pino & Salvatore, con sede in Corso Umberto I n.
68  –  90010 Gratteri  (PA)  –  P.IVA 06053930829,  la  quale  presentava  un
ribasso percentuale pari a 15% sull’aimporto posto a base d’aasta, come da
prot. n. 105666 del 20/12/2024; 

• alla  luce  di  quanto  sopra,  l’a  oferte  dell’aO.E.   SA.PI.  Costruzioni  di
Rinchiusa Pino & Salvatore, con sede in Corso Umberto I n. 68 – 90010
Gratteri (PA) – P.IVA 06053930829 risulta la più conveniente relativamente
all’aafidamento dei  “Lavori per il servizio di pulizia delle strade e per il
servizio  invernale  urgente  di  sgombero  neve  nell’ambito  dell’Area
Territoriale Est del territorio metropolitano”;

Dato atto che il quadro economico dei lavori, a seguito del suddetto ribasso del
15%, è il seguente: 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Preso  atto  che  la  presente  procedura  di  afidamento  verrà  formalizzata  sul
MEPA, non appena la piattaforma www.acquistinrete.pa.it risulterà funzionante;

Dato atto che per la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’aart. 52 del
D.lgs. 36/2023 “Nelle procedure di afidamento di cui all’art. 50, comma 1,
lettera a)  e b),  di  importo inferiore a 40.000 euro,  gli  operatori  economici
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualifcazione  richiesti”  e  che  l’aO.E.  ha
prodotto il DGUE contestualmente al preventivo/oferta. 

Considerato che la spesa grava sul capitolo 161308.09 denominato “Interventi
urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di eventi meteo avversi su
zone montane e collinari”  previsto nel Bilancio dell’aEnte per il 2024; 

Precisato, altresì, che in capo all’aafidatario non dovranno sussistere motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

Visti:
- il D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

1. approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. procedere all’aacquisizione dei “Lavori per il servizio di pulizia delle strade e
per  il  servizio  invernale  urgente  di  sgombero  neve  nell’ambito  dell’Area
Territoriale Est del territorio metropolitano” mediante afidamento diretto ai
sensi dell’aart. 50 co. 1 let. a) del D.lgs. 36/2023. 

3. affidare  i  “Lavori  per  il  servizio  di  pulizia  delle  strade  e  per  il  servizio
invernale urgente di sgombero neve nell’ambito dell’Area Territoriale Est del
territorio  metropolitano” alla  Ditta  SA.PI.  Costruzioni  di  Rinchiusa  Pino  &
Salvatore, con sede in Corso Umberto I n. 68 – 90010 Gratteri (PA) – P.IVA
06053930829  ,  la  quale  ha  presentato  un  ribasso  economico  pari  al  15%
sull’aimporto a base d’aasta, come da oferta prot. n. 105666 del 20/12/2024;

4. impegnare la somma complessiva di € 52.100,00, di cui € 34.290,03 quale
importo  dei  lavori  e  €17.809,97  quali  somme  a  disposizione
6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinrete.pa.it/


dell’aamministrazione comprese economie da ribasso, nel capitolo 161308.09
denominato “Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di
eventi meteo avversi su zone montane e collinari”  e ciò dovrà fare scaturire
una  transazione elementare  ai  sensi  dell’aart.  5  del  D.Lgs.  n.  118/2011 sui
seguenti codici del Piano dei conti integrato:  Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA
2-  L3 1– L4  9, di cui per € 26.050,00 sull’aesercizio 2024 e  per € 26.050,00
sull’aesercizio  2025,  dando  atto  che  la  spesa  è  esigibile  per  €  26.050,00
sull’aesercizio 2024 e  per € 26.050,00  sull’aesercizio 2025 ;

5. dare atto che il CIG  relativo ai “ Lavori per il servizio di pulizia delle strade e
per  il  servizio  invernale  urgente  di  sgombero  neve  nell’ambito  dell’Area
Territoriale Est del territorio metropolitano” sarà acquisito non appena verrà
perfezionata la procedura sul MEPA;

6. stipulare il  contratto,  con  la  Ditta  afidataria,  mediante  lo  strumento  del
Mercato Elettronico della P.A. (MePA) operante presso Consip;

7. precisare sin d’aora, che la ditta afidataria sopra citata dovrà assumere tutti
gli obblighi di tracciabilità dei fussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso, con l’aimpegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi; 

8. stabilire  che  alla  liquidazione  si  procederà  previa  verifica  della  regolarità
DURC; 

9. disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  che  sarà  trasmesso
all’aalbo pretorio per la pubblicazione on-line per 15 giorni consecutivi ed in
modo  permanente  nel  registro  degli  estratti,  nonché  sul  sito  web
www.cittametropolitana.pa.it – “Trasparenza” sottosezione “Albo Pretorio on-
line”.

L’aistruttore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Andrea Magaglio. Arch. Fabio Pecoraro

Allegati: 
• progetto esecutivo prot. 0103865 del 17/12/2024;

• rapporto di Verifica prot. n. 104395 del 18/12/2024;

• verbale di Validazione prot. n. 104424 del 18/12/2024; 

• oferta di SA.PI. Costruzioni di Rinchiusa Pino & Salvatore, prot. 105666
del 20/12/2024;

• oferta di Geraci Costruzioni S.r.l., prot. n. 105667 del 20/12/2024. 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

http://www.cittametropolitana.pa.it/


8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


